
 

Avvio delle procedure di prima attuazione dello Statuto - Indicazione dei ricercatori del CNR per 

l’individuazione del nominativo da sottoporre al Ministro ai fini della nomina dei componenti del 

Consiglio di amministrazione  

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 maggio 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 118/2011 – Verb. 179 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche (CNR)”, in particolare l'articolo 23 (Aggregazione di enti di ricerca del C.N.R. e 

norme transitorie e fìnali); 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” ed in particolare l’articolo 6; 

VISTO il decreto del Presidente n. 18 del 10 marzo 2011 di emanazione dello Statuto del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche ai sensi dell'articolo 3, comma 3, del decreto legislativo 31 dicembre 

2009, n. 213 Prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011; 

VISTO l’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 19 aprile 2011 - serie 

generale - n. 90 con cui si comunica la pubblicazione nella stessa data dello Statuto sul sito del 

MIUR; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 21 comma 6 dello Statuto lo stesso è entrato in vigore il 

1° maggio 2011; 

VISTO l’articolo 7 dello Statuto il quale prevede che due componenti del Consiglio di 

Amministrazione siano scelti dal Ministro su indicazione, tra gli altri, dei ricercatori del CNR; 

VISTA la nota del Ministero prot. 176 del 25 febbraio 2011 di approvazione dello statuto con la 

quale viene si invita l’ente ad avviare le procedure di prima attuazione tra cui quella di 

consultazione per l’indicazione dei componenti del Consiglio di amministrazione; 

 

DELIBERA 

 

1. Per la prima attuazione dello statuto del CNR il Presidente, con proprio decreto, indice 

consultazioni telematiche dei ricercatori del CNR per l’individuazione dei nominativi da sottoporre 

al Ministro ai fini della nomina dei componenti del Consiglio di amministrazione. A tal fine con lo 

stesso decreto nomina una commissione per le designazioni costituita da tre membri, cui è affidata 

la responsabilità del calendario delle votazioni e del corretto svolgimento delle consultazioni. Un 

funzionario del CNR con qualifica dirigenziale, nominato dal presidente, esercita funzioni di 

segretario della commissione. 



 

 2. 

2. Partecipano alla designazione i ricercatori dipendenti di ogni livello, a tempo indeterminato e a 

tempo determinato. Possono essere designati i dirigenti di ricerca e i dirigenti tecnologi a tempo 

indeterminato degli enti di ricerca, i professori ordinari delle università pubbliche e private nonché 

personalità di alta qualificazione tecnico-scientifica nel campo della ricerca in ambito nazionale 

e internazionale.  

3. Le consultazioni avvengono previa presentazione di candidature corredate da curricula che, ove 

applicabili, facciano anche riferimento ai criteri enunciati dall’articolo 3 comma 4 del decreto del 

Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 28 luglio 2009. Le candidature, che 

devono essere sostenute da almeno cinquanta adesioni di soggetti appartenenti all’elettorato attivo, 

sono pubblicate sul sito web del CNR. Ogni avente diritto esprime una sola candidatura ed un solo 

voto. 

4. La commissione per le designazioni di cui al comma 1 indica con propria deliberazione i tempi e 

le modalità tecniche attraverso le quali sarà possibile presentare le candidature ed esprimere le 

preferenze. 

5. Il Consiglio di Amministrazione approva gli atti della commissione, inclusa la graduatoria dei 

votati.  

6. Il Presidente trasmette al Ministro il risultato delle votazioni, ai fini degli adempimenti di cui 

all’art. 7, comma 1 dello statuto. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


